北九州保地介第５８０号
令和元年 ６月 １１日

各施設・事業所・管理者 様

北九州市保健福祉局地域福祉部
介護サービス担当課長 東郷 幸代

高齢者福祉施設等における風水害対策の強化について

平素より、本市の保健福祉行政の推進にご協力いただき、厚くお礼申し上げます。
集中豪雨や台風による災害の発生が懸念される時期になりました。
昨年７月の豪雨では大雨特別警報も発表され、河川の氾濫や浸水害、土砂災害

が多発し、本市においても、避難指示が発令され、２人の方がお亡くなりになるな

ど、自然災害の脅威を身近に感じる事態となっています。
つきましては、貴施設等におかれましても風水害をはじめとする災害対策に万全

を期すとともに、災害発生時には、利用者・入居者等の安全確保を第一とし、迅速

に対応されるようお願いします。
非常災害対策に関するマニュアル等が整備されていることと思いますが、早期の

自主避難や避難勧告等に対応できるよう、災害発生時に備える体制の再確認をお願

いします。
また、先般「避難勧告等に関するガイドライン」が改定され、避難情報等を５段

階の警戒レベルとともに提供することになりましたので、併せてお知らせします。
本市並びに福岡県が発信する防災メールや、先日、配信を開始した防災アプリ「ハ

ザードン」（※１）等を活用し、防災情報や気象情報には常に注意を払い、情報収

集に努めてください。
なお、福岡県のホームページで洪水浸水想定区域や土砂災害警戒区域（※２）が

確認できますので、いま一度ご確認ください。

※１ 防災アプリ「ハザードン」の配信について

https://www.city.kitakyushu.lg.jp/kiki-kanri/13801235.html

※２ 洪水浸水想定区域図   http://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/sinsui-soutei.html

土砂災害警戒区域等マップ http://www.sabo.pref.fukuoka.lg.jp/kikenmap/map.html

【問い合わせ先】北九州市保健福祉局地域福祉部介護保険課
  施設サービス係         担当：神田、木村
  居宅介護サービス係       担当：戸北、堀尾
  電話         ０９３－５８２－２７７１

https://www.city.kitakyushu.lg.jp/kiki-kanri/13801235.html
http://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/sinsui-soutei.html
http://www.sabo.pref.fukuoka.lg.jp/kikenmap/map.html